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Sammanfattning 

Planerad verksamhet: Det biologiska bekämpningsmedlet VectoBac G® ska spridas med 
doseringen 10-14 kg/ha med helikopter över grunda översvämmade områden där larver 
av Aedes sticticus och andra översvämningsmyggor förekommer. Den aktiva 
beståndsdelen i VectoBac G® är ett pretoxin i form av proteinkristaller producerat av 
bakterien Bacillus thuringiensis israelensis (Bti). De planerade ramområden för 
stickmyggbekämpning omfattar totalt 751 ha i Forshaga kommun och är mestadels 
lokaliserade i anslutningen till Klarälven. Det maximala årsbehovet av VectoBac G® 
beräknas till 11 640 kg för dessa områden.  

Berörda Natura 2000-områden: Totalt inkluderas delar av Natura 2000-områdena Edeby, 
Näs, Pannkakan och Ådrans älvskogar i de sökta ramområdena för stickmyggbekämpning.  
Ramområdena i Natura 2000 är 136 ha med ett maximalt årsbehöv av 2 840 kg VectoBac 
G®. 

Naturpåverkan: Bti har en komplicerad upptagnings- och verkningsmekanism vilket gör 
att Bti-känslighet endast förekommer hos en begränsad grupp av insekter inom ordningen 
Diptera och underordningen Nematocera (myggor).  Effekten av Bti är dessutom 
dosberoende och doseringen vi använder är riktad mot larver av Aedes sticticus inom den 
Bti-hyperkänsliga myggfamiljen Culicidae (stickmyggor). Larver av myggfamiljen 
Chironomidae (fjädermyggor) är dock relativt nära stickmygglarver i känslighet för Bti 
vilket visats i otaliga forskningsstudier. På senaste tiden har forskningen om eventuella 
effekter av Bti-baserad stickmyggbekämpning på fjädermyggor intensifierats. De 
publicerade resultaten innehåller såväl studier som visar på signifikant negativa effekter 
på vissa underfamiljer av fjädermyggor och studier som inte påvisar några signifikanta 
negativa effekter.  

Preliminära resultat av egenkontrollprogrammet för stickmyggbekämpning vid Nedre 
Dalälven för åren 2012-2017 visade ingen statistisk signifikant skillnad mellan bekämpade 
områden och obekämpade referensområden för antal insekter totalt, antal myggor och 
antal fjädermyggor. Den enda signifikanta skillnaden som kunde upptäckas var för 
underfamiljen Chironominae inom familjen fjädermyggor. Denna underfamilj utgjorde 
dock enbart 4% av alla fjädermyggor och därmed en väldigt liten del av den totala 
mängden. Fjädermyggor som födoresurs för fåglar, fladdermöss, spindlar och andra 
insektsätare är därför opåverkad i de bekämpade områdena. 

De akvatiska och terrestra insektsätare som i någon mån drar nytta av 
översvämningsmyggor är generalister som därmed definitionsmässigt inte är beroende av 
en enstaka temporär och oförutsägbar resurs. Översvämningar under våren och 
sommaren förekommer oregelbundet och vissa år inte alls, vilket betyder utebliven 
produktion av översvämningsmyggor, men det ekologiska systemet i dessa områden är 
väl anpassat för denna variation.  

Påverkan på Natura 2000, art- och habitatdirektivet: De aktuella Natura 2000-områdena 
i Forshaga inkluderar de prioriterade naturtyper svämlövskog (Edeby, Pannkakan, Ådrans 
älvskogar), fuktäng (Näs) och silikatgräsmark (Näs). Eftersom VectoBac G® innehåller låg 
halt av lösliga näringsämnen så tillförs med aktuell dosering ingen betydande näring till 
miljön. Näringstillförseln är försvinnande låg i relation till övrig naturlig och antropogen 
tillförsel. Vidare kan en miljöeffekt genom ackumulering av Bti-bakterien, pretoxinet eller 
sporerna uteslutas. Risken för en eventuell påverkan av bekämpning med VectoBac G® 
genom helikopterspridning på berörda Natura 2000-naturtyper bedöms därför som 
obefintlig.  
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De specifikt skyddade Natura 2000-arterna ävjepilört och hällebräcka som dokumenteras 
för Natura 2000-området Näs kan inte påverkas av VectoBac G®. Stjärtmes och mindre 
hackspett har rapporterats för Edeby, Pannkakan och Ådrans älvskogar men dessa 
fågelarter är inte känsliga för kortvarig störning av helikopter. Dessutom äter dessa 
fågelarter varken stickmyggor eller fjädermyggor. Det finns inga Bti-känsliga fjädermyggor 
eller andra myggor listade som skyddsvärda i de berörda Natura 2000-områdena i 
Forshaga kommun.  

Användning av helikopter vid spridning anses inte medföra någon risk för negativ inverkan 
på häckande fåglar och inte ens för de störningskänsliga storfåglarna. Inget tyder heller 
på att användning av helikopter för spridning av VectoBac® innebär någon störning för 
häckande vitryggiga hackspettar. Bland de insektsätande fågelarterna finns ingen art som 
är beroende av stickmyggor och bekämpningen med VectoBac G® minskar inte förekomst 
av fjädermyggor eller andra viktiga insekter i näringsväven. Därmed anses bekämpningen 
inte medföra någon risk för skyddsvärda fåglar.  

Åtgärder för att förebygga eventuell påverkan: För att undvika eventuella skadliga 
verkningar av Bti på fjädermygglarver så används en så låg dosering som möjligt med 
bibehållen effekt på stickmygglarver. De tekniska förutsättningarna och erfarenheter från 
liknande verksamhet i Nedre Dalälven säkerställer en lämplig dosering och hög geografisk 
precision vid spridning av VectoBac G®. Som extra säkerhetsåtgärd inventeras häckande 
par av storfåglar och skyddsavstånd hålls till aktiva häckningar. 

Alternativa lösningar: I nuläget finns inga fungerande alternativa metoder att minska 
mängden översvämningsmyggor till en för befolkningen acceptabel nivå. Forshaga 
kommun har under åren 2013-2016 provat bete, slyröjning och gasolfällor mot 
översvämningsmyggor, men det fungerade inte. Flera undersökningar om hävdens 
betydelse som en möjlig åtgärd att långsiktigt minska mängden översvämningsmyggor har 
genomförts och det samlade faktaunderlaget ger inget stöd för den hypotesen.  

Nollalternativet: Om bekämpningen med VectoBac G® uteblir skulle detta resultera i fler 
översvämningsmyggor vilket möjligtvis skulle kunna ge mer föda för insektsätare. Dock 
utgör inte översvämningsmyggor någon viktig födoresurs för fåglar, fladdermus eller 
andra insektsätare. En utebliven bekämpning skulle även innebära att risken för eventuell 
negativ påverkan på underfamiljen Chironominae kunde uteslutas liksom risken för att 
fåglar störs av ett fåtal lågt flygande helikoptrar per säsong.  Å andra sidan innebär 
nollalternativet att de för ansökan aktuella områdena kommer att drabbas av 
återkommande stickmyggsproblem med avsevärt negativa effekter för människors hälsa 
och livsmiljö.  
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1 BESKRIVNING AV PLANERAD VERKSAMHET 

1.1 MÅLARTER FÖR BEKÄMPNINGEN 

De 50 svenska stickmyggarterna kan indelas i 10 ekologiska grupper efter var de lägger 

sina ägg (på vatten eller på marken), hur de övervintrar (ägg, larv eller vuxen stickmygga), 

vilka djur de främst suger blod från (däggdjur, fåglar eller grodor)och hur många 

generationer (en eller flera) de har under en sommar (1,2). Två ekologiska grupper som 

ofta nämns är översvämningsmyggor (9 arter) och skogsmyggor (20 arter). Båda lägger 

ägg på marken, övervintrar som ägg och tar främst blod från däggdjur. De skiljer sig i antal 

generationer per år och den skillnaden har stor betydelse för hur omfattande och 

långvariga stickmyggproblem de orsakar. Översvämningsmyggor kan ha flera 

generationer och orsakar de riktigt stora problemen medan skogsmyggor bara har en 

generation per säsong. Bland översvämningsmyggor finns några arter (exempelvis Aedes 

sticticus, Aedes vexans och Aedes caspius) som flyger väldigt långt och sprider sig aktivt i 

betydande mängder 5-10 km från larvmiljöerna vilket orsakar omfattande 

stickmyggproblem i mycket stora kringliggande områden.  

Den typiska larvmiljön för dessa stickmyggor är områden med gräs och halvgräs som 

översvämmas med grunt vatten en eller flera gånger under perioden maj till augusti (Figur 

1). Ofta är det stora öppna och flacka strandområden vid sjöar, åar eller älvar som 

producerar stora mängder av översvämningsmyggor, men även översvämmad mark i 

lövskog och blandskog är mycket produktiv för dessa stickmyggor. 

 

 

Figur 1. Den typiska miljön för de översvämningsmyggor, främst Aedes sticticus, som orsakar stora 

till olidliga problem i delar av Forshaga kommun. Foto: Jan O. Lundström. 
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Figur 2. Antal stickmyggor per fällnatt i Ådran med fångst varannan vecka under 2010-2012 samt 

2019 och fördelningen på de två viktigaste ekologiska grupper översvämningsmyggor och 

skogsmyggor.  

 

Stickmyggfaunan i delar av Forshaga kommun domineras av översvämningsmyggor och 

stora till olidliga mängder översvämningsmyggor är ett återkommande problem 

exempelvis i närområdet till Natura 2000 området Ådrans älvskogar (Figur 2). Förutom 

den kraftigt dominerande arten Aedes sticticus förekommer även Aedes vexans, Aedes 

cinereus och Aedes rossicus (3). De tre sistnämnda arterna förekommer ofta i samma miljö 

som Aedes sticticus och inkluderas i bekämpningen när larverna förekommer tillsammans. 

Den långtflygande översvämningsmyggan Aedes sticticus (Figur 3) är dock den 

huvudsakliga målarten för bekämpningsinsatserna i Forshaga kommun. 

Dessa stickmyggor lägger ägg som behåller sin vitalitet i många år vilket över tiden innebär 

att det skapas en omfattande äggbank. Det krävs översvämning med grunt vatten och 

vattentemperatur på cirka 8ς10oC för att äggen skall kläckas till larver. Alla ägg kläcks dock 

inte vid samma översvämning. Larverna äter närmast kontinuerligt dygnet runt, utvecklas 

snabbt och beroende på temperatur så lämnar de vattenytan som flygande honor och 

hanar inom cirka 10ς14 dagar. Honor av Aedes sticticus suger normalt inte blod förrän de  
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Figur 3. Aedes sticticus är målarten för bekämpning i Forshaga kommun och bilden visar en hona 

som tar blod. Foto: Thomas Persson Vinnersten. 

parat sig, vilket också är beroende av väderlek, så det kan dröja ytterligare någon dag till 

en vecka innan de blodsökande honorna ställer till det för boende och besökare i området. 

Flera generationer översvämningsmyggor kan utvecklas under en sommar och orsaka 

enormt stora och omfattande stickmyggproblem över lång tid. Dessa aggressiva 

stickmyggor är aktiva mitt på dagen och de kan flyga 5 - 10 km i stora mängder för att 

hitta sin blodmåltid. 

 

1.2 VAL AV BEKÄMPNINGSMEDEL 

Bekämpning av Aedes sticticus och andra översvämningsmyggor genomförs med det 

biologiska bekämpningsmedlet VectoBac G® som är ett granulat (Figur 4). För att denna 

bekämpning ska fungera är det helt avgörande att insatserna utförs på rätt plats vid rätt 

tidpunkt dvs i de grunda delarna av kortvarigt svämmade områden där larverna lever och 

utvecklas. VectoBac G® innehåller Bacillus thuringiensis israelensis (Bti) med en mycket 

specifik och komplicerad verkningsmekanism (se också 3.1). Bakterien Bti odlas i stora 

behållare, torkas och mals till pulver. Detta bakteriepulver innehåller den aktiva 

ingrediensen som är protoxin i form av proteinkristaller. Bakteriepulvret fästs med hjälp 

av majsolja på små bitar av majskolvens vedartade mittpinne. Form och densitet hos 

dessa Bti-laddade granulat gör att de kan spridas från helikopter och ta sig ner genom 

lövklädda trädkronor, buskar och gräs för att nå vattenytor och pölar i markplanet. När 

granulaten landar på vattenytan (Figur 5) frigörs lite majsolja som gradvis tar med sig 

proteinkristallerna så att de sakta sjunker genom vattnet och kan sväljas av 

stickmygglarver. VectoBac G® är godkänd som biologiskt larvbekämpningsmedel mot 

stickmyggor såväl i Sverige som inom EU (reg nr 4889). Vi avser att använda VectoBac G® 

i doseringen 12 +/- 2 kg/ha (10 ς 14 kg/ha). 
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Figur 4. Bekämpningsmedlet VectoBac G® består av cellulosa briketter (av mittenpinnen i majskolv) 

belagda med majsolja och torkad pulvriserad bakteriekultur av Bti. Foto: Jan O. Lundström. 

 

 

Figur 5. Korn av VectoBac G® på vattenytan i ett temporärt översvämmat larvområde. Foto: Jan O. 

Lundström. 
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1.3 RAMOMRÅDEN FÖR BEKÄMPNING  

Bekämpning behöver kunna utföras inom ett ramområde på totalt 751 ha i Forshaga 

kommun under 2021 (Figur 6). Behovet varierar i relation till översvämningarnas antal och 

omfattning och som mest kan det under ett år behövas tre insatser under maj till augusti. 

Det maximala årsbehovet av VectoBac G® beräknas till 11 640 kg. Av dessa 751 ha ligger 

136 ha inom delar av fyra Natura 2000-områden (Tabell 1, se även 2. Berörda Natura 

2000-områden) och för dessa områden beräknas det maximala årsbehovet av VectoBac 

G® till 2 840 kg. 

 

1.3.1 ARBETET MED ATT TA FRAM RAMOMRÅDEN 
Arbetet med att identifiera ramområden med potential att producera stora mängder 

Aedes sticticus utgick ifrån befolkningens klagomål. Lokalisationen av dessa klagomål 

visade var problemen med översvämningsmyggor finns och med denna utgångspunkt 

sökte vi efter potentiella kläckningsområden inom en 5 km radie. För att få en överblick 

användes en analys av Sentinel-1 och Sentinel-2 satellitscener från tidpunkter med 

översvämning och utan översvämning. Analysen genererade ett första utkast av områden 

som är temporärt vattentäckta.  

Vid de två fältbesök som genomfördes studerades vegetationen och terrängen för att 

avgöra för varje utpekat område om det översvämmas emellanåt och om miljön passar 

för översvämningsmyggor. Efter fältbesöken kunde några områden tas bort, exempelvis 

vid Norra Hyn, och ett par nya områden lades till. Vi tog också GPS-punkter på en möjlig 

ytterkant under en översvämning baserad på vegetationen och använde dessa i GIS 

tillsammans med en digital höjdmodell för att modellera en översvämning och därmed 

avgränsa ramområdet.   

Klagomålen från befolkningen fortsatte komma in med totalt över 150 skrivelser, vilket 

användes i slutfasen där varje delområde diskuterades en gång till och några mindre 

områden utan klagomål togs bort. 

Byggt på erfarenheter från 2020 års bekämpning har vi utökat våra ramområden med 82 

hektar. I flera fall var bekämpningsytorna för nära ytterkanten av ramområdena. Flera 

ramområden har blivit lite större och har fått en mer kantig karaktär så att vi får en större 

marginal vid större översvämningar. Inga nya områden har tillkommit.  

 

1.3.2 BESKRIVNING AV RAMOMRÅDEN 
Beskrivningar av ramområdena bygger på fältbesök, en digital terrängmodell och 

nationell marktäckedata (NMD, Naturvårdsverket). Vi har gett varje enskilt ramområde 

ett identitetsnummer som kan användas för att se vilket område som beskrivs i texten 

nedan (Figur 6). För alla ramområden kan översvämning ske när vattenflödet i Klarälven 

är högt, vid snösmältning och efter kraftig nederbörd eller vid en kombination av dessa.  
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Figur 6. Översikt över alla sökta ramområden inom och utanför Natura 2000-områden i Forshaga 

kommun. Varje enskilt ramområde har getts ett identitetsnummer.  

 

1. Edeby Norra (27,4 ha). En stor del av ramområdet innefattar delar av Natura 2000-

området Edeby (SE0610140) som består av svämlövskog (se även 4.1 Edeby). 

Ramområdet är starkt karaktäriserat av fåror med kärrvegetation och lövträdsbeståndet 



 

 

11 (64) 

är koncentrerad till åsarna mellan fårorna. Det finns några ansamlingar med permanent 

vatten som kopplar till Klarälven utmed ramområdets östra kant. Den norra delen som 

inte ingår i Natura 2000-området består av lövskog och våtmark. In i ramområdet löper 

även två bäckar, Kölnabäcken och en bäck som går förbi Åsberget upp till byn Hällekil.  

2. Edeby Södra (32,5 ha). I norra delen av ramområdet finns en trumma under vägen som 

kopplar samman Klarälven och ett dike löper genom området som fördelar sig till 

Stammon och Baggstad. Det finns även ett dike ner från Långberget som ansluter till diket 

i mitten av ramområdet. Största delen av ramområdet kan beskrivas som våtmark med 

gräs och viss buskvegetation. I nordvästra delen av ramområdet finns åker/betesmark 

som sommaren 2019 betades av nötkreatur. Den nordöstra delen hyser ett litet bestånd 

av lövskog på lite högre mark som sällan antas stå under vatten. Fläckvis genom resten av 

området finns små bestånd av tallskog med inslag av gran på mark som tidvis 

översvämmas mark och lövbestånd som tidvis översvämmas. Hela området är flackt och 

stora delar av ramområdet översvämmas lätt.  

3. Övre Ullerud (5,3 ha). Ramområdet följer ett större dike från Lillsjön precis innan den 

mynnar ut i Klarälven. Området här är mycket flackt och inte mycket högre än diket varför 

det lätt översvämmas.     

4. Näs och Nyckelbyön (64,5 ha). Den delen av ramområdet som ligger på fastlandet 

(kallas Näs hädanefter) har i södra delen ett litet Natura 2000-område som heter Näs 

(SE0610223). Natura 2000-området består av fuktäng, silikatgräsmark och kultiverad 

gräsmark, här betar också djur (se även 4.2 Näs). Både Näs och Nyckelbyön karaktäriseras 

av älvfåror som löper genom områdena som lätt översvämmas när vattnet stiger i 

Klarälven. Största delen av ramområdet består lövträd-, gran och tallbestånd där 

bestånden närmast älvfårorna eller de små våtmarkerna i östra delen översvämmas 

emellanåt. I ramområdet finns också några hektar av skog under uppväxt, men nu mest 

bestående av sly och höga buskar.  

5. Solbacka (3,8 ha). Ramområdet vid Solbacka är omgivet av åkermark, men en lätt sänka 

som går i en båge karaktäriseras som våtmark och översvämmas när vattnet stiger i 

Klarälven. Vegetation i ramområdet består av lövträd och ett gediget buskskikt.  

6. Berget (25,1 ha). Ramområdet söder om Berget har längs med västra kanten två mindre 

permanenta vattendrag. Från dessa vattendrag sträcker sig flera fåror som lätt 

översvämmas. I norra delen av ramområdet finns en plätt av jordbruksmark, annars 

består området till störst del av lövskog men finns även små inslag av tall. Närmast de 

permanenta vattendragen kan marken karaktäriseras som våtmark.     

7. Korset (30,2 ha). Nästan precis i mitten av ramområdet finns ett litet permanent 

vattendrag och runt om vattendraget sprider ett relativt stort våtmarksområde ut sig. 

Från vattendraget genom våtmarken löper flera fåror norrut genom ramområdet. Det är 

dessa fåror och våtmarker som lätt översvämmas. Norra delen av ramområdet är 

skogbeklätt med främst tallbestånd, men även gran finns. Mindre skiften med lövskog 

finns också i ramområdet.  

8. Hedås (14,2 ha). Ramområdet söder om Hedås består av ett lägre parti intill älven. I 

ramområdet finns ett antal fåror och dessa kan karaktäriseras som våtmark. Det är dessa 

fåror och våtmarker som lätt översvämmas. På vallarna mellan fårorna finns främst tall- 

och granbestånd. 
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9. Sjöbottnen (36,6). Från Klarälven löper det in en liten kanal till det permanenta vattnet 

i ramområdet. Hela ramområdet består av en sänka och det permanenta vattnet finns i 

de låga partierna. Det permanenta vattnet är omgivet av våtmark men ju högre upp i 

terrängen man kommer desto torrare blir det. Ramområdets västra del är omgivet av 

åker/betesmark och östra delen av skog. 2019 gick det kor i västra delen av ramområdet. 

Det finns lite granskog med i östra delen av ramområdet som bedöms kunna hamna under 

vatten vid översvämning.  

10. Mölnbacka (58,4 ha). Ramområdet består av flacka områden runt sjön Lusten. 

Ramområdet som sträcker sig söderut längs sjön Lustens västra kant innehåller ytor som 

riskerar att översvämmas när Lustens vattenyta stiger. Ytorna längs Lustens västra kant 

består av låg vegetation och visst inslag av tall och gran. Området vid Ängnäsviken har ett 

större dike i mitten som förgrenar sig upp mot kullen Stora Bäcklid och mot Backa. Vid 

sjökantens slut i Ängnäsviken breder ett flackt område ut sig med gräs och några enstaka 

buskar, innan lövskog med visst inslag av gran och tall tar över. Det är framförallt detta 

gräsmarksområde som översvämmas. Även området vid dikets förgrening översvämmas 

lätt. Östra delen där inloppet till dammen finns har också flacka gräsbeklädda ytor och lite 

lövskog som lätt översvämmas när Lustens vattenyta stiger.    

11. Varptorptjärnen (80,9 ha). Ramområdet innefattar Varptorptjärnens omnejd och en 

bit av sjön Lustens östra kant. Höjden norr om Varptorptjärnen och stora delar av tjärnen 

är inte med i ramområdet. Bortsett från höjden är området kring flackt och översvämmas 

lätt. Varptorptjärnen är kopplad till Klarälven och det går ett dike från östra sidan av 

tjärnen upp till Kopparkullen. Stora delar av ramområdet runt Varptroptjärnen är våtmark 

och norr om tjärnen finns ett lövskogsbestånd. Söder om tjärnen finns mindre bestånd av 

löv- och granskog. Sträckan som går längs med Lustens östra kant består av öppnare 

marker och lövträdsbestånd.  

12. Nedre Ullerud (7,6 ha). Ramområdet består av en liten yta med permanent vatten 

med omgivande våtmark som lätt översvämmas. Området har genom ett dike kontakt 

med Klarälven.  

13. Pannkakan (219,7 ha). Ramområdet innefattar Natura 2000 ς områdena Pannkakan 

(SE0610135) och Ådrans älvskogar (SE0610225), samt områden norr och söder om dessa 

Natura 2000 ς områden. Båda Natura 2000 områdena Pannkakan och Ådrans Älvskogar 

är flacka områden med några ytor med permanent vatten som kopplar till sjön Lusten, 

resten består av våtmark och lövskog (se även 4.3 Pannkakan & 4.4 Ådrans Älvskogar). 

Norra delen av ramområdet utanför Natura 2000 är också flackt med gräsmark, lövskog 

och ett område med ungskog. Även södra delen av ramområdet är lågt och flackt men till 

skillnad från de nordligare delarna finns här också fåror som lätt översvämmas. I södra 

delen finns permanent vatten som kopplar till Skiljen och Klarälven. Vegetation i södra 

delen av ramområdet är till största del lövskog.  

14. Torptjärnen (24 ha). De flacka ytorna runt Torptjärnen utgör ett ramområde. 

Torptjärnen har vattenförbindelser med Klarälven och med Syrsjön. Tillrinning sker även 

via diken från Torpberget till tjärnen. Ramområdet utgörs till största del av Torptjärnens 

omgivande låglänta marker. I västra delen finns också ett lövträdsbestånd. Sommaren 

2019 betade kor i området och det ser ut ha använts som betesmark under en längre tid.  
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15. Bergstjärnen (30,7 ha). Ramområdet vid Bergstjärnen utgörs av de våtmarkerna som 

finns norr om och syd till sydväst om tjärnen. Tångån, Gylterudsån och flera diken leder 

till Bergstjärnen. Vegetationen i våtmarken utgörs av vass, gräs och halvgräs samt på sina 

håll videbuskar.  

16. Kvarntorp (6,6 ha). Ramområdet vid Kvarntorp består till största del av våtmark som 

ligger i nära anslutning till Klarälven. Området består också av flera fåror som löper genom 

området som också översvämmas lätt. På vallarna mellan fårorna växer lövskog.  

17. Ånäs (4,6 ha). Ramområdet består av djupa fåror runt Ånäskullen som stora delar av 

året liknar de djupa fårorna ett kärr. Vatten kan komma in i området från Kvarntorpsån 

och det finns även möjlighet för vatten att rinna till i diken från Lindåsberget. Precis i 

början av inloppet från Kvarntorpsån finns också ett lågt beläget område med gräs- och 

buskvegetation som också lätt översvämmas.  

18. Stormon (31,7 ha). Ramområdet vid Stormon är starkt präglat av fåror i terrängen, i 

synnerhet norr om vägen. Dessa fåror kan beskrivas som våtmark som lätt översvämmas, 

men finns också en liten remsa av permanent vatten precis norr om vägen. Troligtvis 

trycks vatten upp från Klarälven genom södra delen till norra delen av ramområdet Det 

finns även ett dike från en högre belägen våtmark i Lagga som leder till våtmarkerna i den 

norra delen. Åsarna mellan fårorna är mest bevuxen med tall med ett underskikt av 

lövträd. Området hyser också skiften med nyligen avverkad skog. Söder om vägen finns 

en större yta med permanent vatten som har ett smalt utlopp till Klarälven. Våtmark som 

lätt översvämmas omger den permanenta vattenytan innan bestånd av löv och tall tar vid.    

19. Noransbäcken (41,5 ha). Noransbäcken förbinder ett område som kallas Glysängarna 

med Klarälven. Glysängarna är stort flackt område bestående av mestadels våtmark med 

gräsvegetation. På en höjd i mitten av Glysängarna finns ett granbestånd och i västra 

delen finns ett större bestånd med lövskog på låglänt mark. I sydöstra kanten är en bit av 

jordbruksmark med i ramområdet. Ramområdet innefattar också gräsmark och lövskog 

mellan Högbrogatan och Långgatan som lätt översvämmas.   

20. Nyback (5,9). Strax nedanför kraftverket i Forshaga går det in en större vattenfåra som 

efter Långgatan blir mer av ett dike som förgrenar sig och går upp till höjderna söder om 

Forshaga. Närmast älven är området flackt och inte mycket högre än älven och stiger 

Klarälven översvämmas dessa lövträdstäta ytor. Vattenfåran som går in har flera ytor som 

inte konstant är under vatten utan enbart när älven har stigit. På andra sidan Långgatan 

finns ett större flackt område som lätt översvämmas och som är omgärdat av lövträd.  

 

1.4 UTFÖRANDE AV BEKÄMPNING 

Från mitten av april till slutet av augusti följer vi dagligen variationerna i Klarälvens flöden 

och vattenstånd samt tolkar prognoser om nederbörd och tillrinning för att kunna vara på 

plats tidigt vid översvämning. När det blir översvämning besöker vi området för att 

undersöka förekomst av nykläckta översvämningsmygglarver. Baserad på 

översvämningens omfattning och antal larver per liter vatten gör vi sedan en bedömning 
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om bekämpningsbehovet. Antalet stickmygglarver mäts med en så kallad dipper, en vit 

plastskål på ett långt skaft (Figur 7).  

För att få bekämpa krävs det enligt tidigare års beslut för områden vid Klarälven och 

Dalälven fler än fyra larver per liter i stora vattensamlingar och fler än 50 larver per liter i 

mindre vattensamlingar eller diken.  

Vi mäter också in den aktuella vattenlinjen med en GPS och analyserar informationen i ett 

geografiskt informationssystem (GIS) tillsammans med en högupplöst digital höjdmodell. 

Analyserna hjälper oss att identifiera de grunda delar av översvämmade områden som 

producerar larver av översvämningsmyggor. Med kunskap om var larverna finns tar vi 

fram kartunderlag i form av polygoner för de områden där spridningen av VectoBac G® 

skall utföras från helikopter. 

Spridarutrustningen kalibreras för vald dos per hektar innan spridning. Vi har tillgång till 

två spridarutrustningar som kan alterneras utan att helikoptern behöver landa (Figur 8). 

Ytorna som ska behandlas med VectoBac G® läggs in i helikopterns datorsystem som är 

kopplat till en GPS. I detta system lägger piloten in flygrutter över områden och när 

helikoptern sedan flyger loggas all spridning, vilket gör att vi efteråt kan kontrollera att 

varje yta har täckts in tillräckligt. 

 

 

 

Figur 7. Dipper med stickmygglarver i larvstadium III eller IV vilket betyder att larverna är relativt 

stora och lätta att observera. Foto: Jan O. Lundström. 
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Figur 8. Helikopter används för snabb och säker högprecisionsbekämpning genom spridning av 

granulatet VectoBac G®. Två behållare med spridare ger möjlighet att byta behållare utan att 

helikoptern behöver landa. Foto: Jan O. Lundström. 

 

Ett dygn efter bekämpningsinsatsen är vi åter ute i markerna för att kontrollera om 

bekämpningen har fungerat och i regel påträffas då inga levande larver av 

översvämningsmyggor (Figur 9). 

 

1.5 MONITORING AV STICKMYGGOR 

Insamling och identifiering av stickmyggor, monitoring, är en mycket viktig del av Biologisk 

Myggkontrolls verksamhet. För insamling av blodsökande stickmygghonor används 

Centers for Disease Control Miniature Light trap (CDC-fälla) som betas med koldioxid 

(Figur 10). Fördelen med koldioxidbetade CDC-fällor är att de nästan enbart fångar 

blodsökande honor av stickmyggor och att de ger en uppfattning av mängden stickmyggor 

som drabbar människor med sitt blodsugande. Vid fångstillfället apteras CDC-fällorna 

under eftermiddagen och vittjas nästföljande morgon. Stickmyggorna sövs för att kunna 

räknas och sedan konserveras de genom infrysning. Genom att väga fångsten från varje  
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Figur 9. Vi använder VectoBac G® i dosen 12 kg/ha vilket ger nära 100% reduktion av antalet larver 

av översvämningsmyggor. Exempel från bekämpning med samma material och metod i Nedre 

Dalälven 2018. 

 

individuell fälla beräknas hur många stickmyggor som fångats per fälla och natt även om 

det ibland är extremt stora mängder. Ampullerna med frysta stickmyggor transporteras 

till vårt entomologiska laboratorium i Uppsala där de förvaras frysta fram till identifiering. 

Stickmyggorna identifieras senare till art baserat på morfologiska kännemärken enligt 

bestämningsnyckeln i Becker et al. 2010 (4). Klassificering av de insamlade 

stickmyggsarterna till ekologiska grupper följer en metod som utarbetades under början 

av 2000-talet (2) och som senare applicerats på alla i landet förekommande arter av 

stickmyggor (1).  

Vi har redan under 2010, 2011 och 2012 genomfört monitoring av stickmyggabundans 

och artkomposition i ett antal områden inom Forshaga kommun och resultaten visar att 

det var Aedes sticticus och andra översvämningsmyggor som orsakade 

stickmyggproblemen (3). Vårt nuvarande monitoring-program i Forshaga kommun 

inkluderar 6 fångstområden. Insamling av stickmyggor utförs under maj till september 

med en fångst varannan vecka från vecka 21 till vecka 37. Framöver krävs fortsatt 

monitoring för att följa abundansförändringar hos olika arter av stickmyggor. 

Före  Efter 

A
n

ta
l 
la

rv
e
r/

lit
e

r 



 

 

17 (64) 

 

Figur 10. En CDC-fälla betad med koldioxiod används för fångst av stickmyggor inom 

monitoringprogrammet för Forshaga kommun. Foto Jan O. Lundström. 

 

Graden av stickmyggproblem ökar med abundansen enligt följande etablerade riktvärden 

(Figur 11); mer än ca 500 stickmyggor per fällnatt upplevs som påfrestande, mer än ca 

2 000 stickmyggor per fällnatt är besvärande, mer än ca 5 000 stickmyggor per fällnatt 

upplevs som stora problem och mer än ca 10 000 stickmyggor per fällnatt är olidligt. Vid 

nivån olidliga stickmyggproblem är det inte längre möjligt att urskilja högre besvärsnivå 

varför man inte upplever någon skillnad mellan exempelvis 10 000 och 50 000 

stickmyggor per fällnatt. För befolkningen acceptabel mängd handlar om mindre än 500 

stickmyggor per fällnatt, vilket också är målet med den aktuella bekämpningen. För att få 

tillstånd att använda VectoBac G® från helikopter krävs enligt registreringen på 

Kemikalieinspektionen minst 1000 översvämningsmygg per fällnatt vid ett tillfälle. 

Naturvårdsverket kräver dessutom att minst 5000 stickmyggor eller 4000 

översvämningsmyggor har uppmätts vid något tillfälle för att ge tillstånd för bekämpning 

inom Natura 2000-områden. Exempelvis insamlades 15 200 Aedes sticticus i veckan 25 

under säsongen 2019 i Edeby (3). 

 

 


















































































